
Area di Coordinamento Attività Ispettive  DETERMINAZIONE N. 1410

DEL 02/04/2014

Oggetto: L.R. 11 marzo 1998, n. 8, art. 23 (aiuti per i danni alla produzione agricola).
Sostegno  a  favore  degli  allevatori  per  fronteggiare  la  scrapie  degli  ovicaprini. 
Indennizzi per la perdita del reddito. Annualità 2012.
Determinazione di concessione, impegno e liquidazione di € 251.048,59.

Il Direttore dell’Area di Coordinamento

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta Regionale n. 

45/31 del 21.12.2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 3574 del 07/08/2013 con la quale è stato 

conferito, in via temporanea, al Dott. Tullio Satta l'incarico di Direttore dell'Area di Coordinamento 

Istruttorie e Attività Ispettive;

VISTA la Legge regionale 11 marzo 1998, n. 8, articolo 23 (Norme per l’accelerazione della 

spesa delle risorse del FEOGA - Orientamento e interventi urgenti per l’agricoltura);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 46/19 del 13 ottobre 2009 con la quale la Giunta 

regionale ha stabilito di reiterare gli aiuti previsti con le deliberazioni n. 25/34 del 3 luglio 2007 e 

n.  42/16  del  24  ottobre  2007  in  favore  degli  allevatori  per  le  perdite  del  reddito  derivanti 

dall'abbattimento degli animali per il controllo della scrapie nel 2008 e nei primi mesi del 2009;

VISTO il decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 3169/DecA/150 del 

23.12.2009 relativa all'approvazione delle direttive applicative per l'attuazione degli aiuti previsti 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 46/19 del 13 ottobre 2009 in favore degli allevatori di 

ovicaprini per fronteggiare la scrapie;

VISTO  l'allegato  al  Decreto  Assessoriale  n.  3169/DecA/150  del  23.12.2009  concernente  le 

direttive applicative per l'attuazione degli aiuti ed in particolare i termini per la presentazione delle 

domande fissati entro il 15 febbraio 2010 per gli abbattimenti avvenuti negli anni 2008 e 2009 ed 

entro il 15 febbraio dell'anno successivo agli abbattimenti per gli anni 2010, 2011 e 2012;

1



Area di Coordinamento Attività Ispettive  DETERMINAZIONE N. 1410

DEL 02/04/2014

VISTO  il  Decreto  Assessoriale  n.  706/DecA/36  del  23.05.2012  che  destina  la  somma di  € 

540.000,00 per l’attuazione del bando 2012 “Sostegno a favore degli allevatori per fronteggiare la 

scrapie degli ovicaprini” - per il pagamento degli indennizzi per perdita di reddito a favore delle 

aziende sede di focolaio di scrapie;

VISTA la propria determinazione n. 3116 del 5 luglio 2013 relativa all'approvazione del bando per 

la presentazione delle domande di aiuto ai sensi della  L.R.  11 marzo 1998, n. 8, art. 23, Scrapie 

degli ovicaprini – Indennizzi per la perdita di reddito relativamente agli abbattimenti avvenuti nel 

corso del 2012 e che fissa i termini per la presentazione delle domande per l'ottenimento degli 

aiuti entro e non oltre le ore 12,00 del 30 settembre 2013;

CONSIDERATO  che l'importo dell'aiuto concedibile per singolo capo abbattuto è fissato in € 

81,53 per gli ovicaprini comuni ed € 94,30 per gli ovicaprini iscritti nel libro genealogico;

VISTO l’elenco relativo a n. 24 beneficiari  elaborato nel rispetto di quanto previsto dal bando e 

sulla base dell’accertamento dell’ammissibilità  a finanziamento delle domande risultante dalle 

istruttorie  effettuate  dai  competenti  Servizi  Territoriali  di  Argea  sul  programma  di  gestione 

realizzato dal Servizio Tecnico dell’Agenzia Argea; 

 

VERIFICATA nel bilancio Argea 2014 la disponibilità necessaria per procedere all’erogazione 

degli aiuti;

CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere alla concessione, impegno e liquidazione 

degli aiuti in favore di n. 24 beneficiari di cui all’elenco allegato, che fa parte integrante e sostan-

ziale della presente determinazione (capolista Concas Salvatore), per un importo complessivo di 

€   251.048,59 ripartito nella misura individuale indicata nello stesso elenco;

DETERMINA

DI concedere a favore dei n.  24  beneficiari, inclusi nell'elenco allegato che fa parte integrante 

della presente determinazione (capolista Concas Salvatore), l'aiuto complessivo di € 251.048,59, 

ripartito nella misura individuale indicata nello stesso elenco per gli indennizzi previsti in favore 

degli allevatori di ovini e caprini, nelle cui aziende siano stati abbattuti, a seguito della manifesta-

zione della malattia, capi ovini e caprini geneticamente sensibili alla scrapie nel 2012.
2



Area di Coordinamento Attività Ispettive  DETERMINAZIONE N. 1410

DEL 02/04/2014

Di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33 del 14 marzo 

2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di infomazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

DI  impegnare   e  liquidare  a  favore  dei  beneficiari,  di  cui  all'elenco  allegato,  la  somma 

complessiva   di  €  251.048,59  a  valere  sul  RS  n.  8130000009  del  31.12.2012,  Capitolo 

SC02.0035 –  CDR  00.01.03.00  –  COD.  SIOPE  10602  del  Bilancio  ARGEA  per  l’esercizio 

finanziario 2014. 

DI  utilizzare  per  l’estinzione dell’obbligazione di  € 251.048,59 a  favore dei  beneficiari,  di  cui 

all'elenco allegato, la somma impegnata con la presente determinazione sul RS 8130000009 del 

31.12.2012,  Cap. SC 02.0035 – CDR 00.01.03.00- COD. SIOPE  10602, del Bilancio Argea per 

l’esercizio 2014. 

Di trasmettere all’Area di Coordinamento Erogazione e Controlli il presente atto per l’emissione 

dei mandati di pagamento a favore dei beneficiari in elenco. 

Di pubblicare la presente determinazione e l’elenco allegato sul sito internet dell’Agenzia ARGEA 

Sardegna www.sardegnaagricoltura.it;  

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  gerarchico  al  Direttore  Generale 

dell’Agenzia ARGEA ovvero ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna entro, rispettivamente, 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 

ARGEA Sardegna.

 Il Direttore dell’Area di Coordinamento 
f.to Tullio Satta

U/O Amm.vo e Giuridico
Angela Arghittu - Resp. Settore

G.M. Carta – Funz. Amm. 

3

http://www.sardegnaagricoltura.it/

